Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 | Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Aprovado	Rejeitado
POR UNANIMIDADE	
Comvoto(s) Favoráveis evoto(s) Contrários	
Em 18 /SeT/ 2019	

REQUERIMENTO Nº 177/2017

Solicita informações sobre as providências que deverão ser adotadas pela Prefeitura, em relação à segurança no trânsito, após o asfaltamento da Estrada do Caetê.

José Alexandre Pierroni Dias Médico Veterinário 2º Secretário

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Estrada do Caetê foi contemplada com verbas do DADE e será beneficiada com obras de pavimentação asfáltica, devendo o serviço ser realizado em 2 fases.

Considerando que a melhoria das condições de trafego na referida via pública deverá ser acompanhada da implementação de medidas de segurança que minimizem o risco de acidentes envolvendo veículos e pedestres, sobretudo em razão da alta velocidade.

Considerando que a Estrada do Caetê é uma importante via pública do Município e conta com um tráfego considerável de veículos, merecendo todo o cuidado e atenção da Administração Pública no que se refere a implementação de um projeto de segurança no trânsito que seja posto em prática juntamente com sua pavimentação.

A pavimentação da via pública, bem como sua sinalização e implantação de redutores de velocidade, devem ser realizados simultaneamente, de modo que a via pública não venha a oferecer risco aos seus usuários, sendo que alem do grande fluxo de motoristas da região, a referida Estrada acaba servindo como rota de fuga do Pedágio 46, da Rodovia Raposo Tavares.

Considerando que a 1º Fase da referida Obra já foi licitada, com uma Empresa já vencedora e a mesma deverá ter inicio entre os meses de Setembro ou Outubro do ano em exercício (2017).

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 | Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se o Departamento de Trânsito teria condições de elaborar um Projeto de sinalização, bem como determinar os locais de maiores riscos para que sejam implantadas as lombadas concomitantemente no período da execução das Obras.

- 2. Em caso positivo encaminhar cópia do Projeto.
- 3. Caso negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 12 de setembro de 2017.

TELVINO NOGUEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/09/2017 - 15:26 4514/2017



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

- São Roque - Terra do Vinho, Bonita por Natureza -

GABINETE DO PREFEITO

Ofício n.º 786/2017-GP

São Roque, 11 de outubro de 2017

ASSUNTO: Requerimento nº 177, de autoria do vereador Etelvino Nogueira

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em testilha, procedemos ao encaminhamento de cópia da manifestação da direção do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente e do Serviço de Trânsito

Colocando-nos à inteira disposição, aproveitamos a oportunidade para manifestar nossas cordiais saudações.

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES PREFEITO

Ao
Excelentíssimo Senhor
Newton Dias Bastos
DD Vereador Presidente
Câmara Municipal de São Roque

\MN.-



Prefeitura da Estância Turística de São Roque Estado de São Paulo



São Roque,02 de outubro de 2017.

Resposta ao Requerimento de Nº 177/2017.

 Informar se o Departamento de Trânsito teria condições de elaborar um Projeto de sinalização, bem como determinar os locais de maiores riscos para que sejam implantadas as lombadas concomitantemente no período da execução das obras.

Resposta1. Informo que o local em questão já possui projeto de sinalização que está vinculado com o projeto da obra. Informo ainda que são sinalizações horizontais e verticais onde contemplam as necessidades do local, e que os redutores de velocidade só poderão ser implantados assim que as obras estiverem prontas para que assim possamos fazer um estudo técnico mais apurado, onde detectaremos os locais que realmente se farão necessários nessa nova arquitetura do local

2. Em caso positivo encaminhar cópia do Projeto.

Resposta2. Informo que está Divisão não possui cópia do projeto, tendo o mesmo que ser solicitado ao planejamento.

3. Caso negativo, justificar.

Resposta 3. Prejudicado.

Vanderlei Martins Paschoal

Autoridade de Fransito Municipal

Chefe de Divisão



Ao Gabinete Sra. Marcia Najarro

Ref.: Requerimento n.º 177/2017 - Vereador Etelvino Nogueira

Em complementação da resposta do ofício em questão, vimos por meio desta, anexar cópia do projeto de sinalização viária da Estrada do Caetê que compreende toda sua extensão, onde foi contemplado na Fase 2 da Pavimentação Asfáltica da Estrada do Caetê, onde encontra-se em análise pelos técnicos do DADETUR. Vale ressaltar que o projeto em referência contempla somente a sinalização vertical e horizontal.

Estando a disposição para demais informações que se fizeram necessárias,

Atenciosamente,

liretor Depto. Planejamento Meio Ambiente - DPMA

Matr. 16695

São Roque, 06 de outubro de 2017.